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KẾ HOẠCH 

Thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ về 

những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng 

cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2022 

   

Căn cứ Quyết định số 24/2021/QĐ-UBND ngày 28/12/2021 của UBND tỉnh 

Đắk Nông ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Sở Khoa học 

và Công nghệ tỉnh Đắk Nông; 

Căn cứ Kế hoạch số 53/KH-UBND ngày 26/01/2022 của UBND tỉnh Đắk 

Nông về Triển khai Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ về 

những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng 

lực cạnh tranh quốc gia năm 2022. 

 Sở Khoa học và Công nghệ ban hành kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 

02/NQ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu 

cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2022 

với các nội dung cụ thể như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Tập trung thực hiện nhiệm vụ, mục tiêu Kế hoạch phát triển kinh tế - xã 

hội năm 2022 theo Nghị quyết của tỉnh, xác định khoa học và công nghệ (KH&CN) 

là quốc sách hàng đầu; từng bước đưa KH&CN trở thành động lực thúc đẩy công 

nghiệp hóa, hiện đại hóa; Phát triển kinh tế - xã hội theo tinh thần Nghị quyết Đại 

hội Đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020 - 2025.  

2. Tăng cường trách nhiệm của các phòng, đơn vị trực thuộc Sở và người 

đứng đầu đơn vị trong việc triển khai nhiệm vụ cải cách hành chính, cải thiện môi 

trường kinh doanh. Nâng cao chất lượng, hiệu quả cải thiện môi trường kinh doanh, 

tạo động lực, mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh trong năm 2022. 

3. Cụ thể hóa từng nội dung, nhiệm vụ; Phân công trách nhiệm, thời gian, 

tiến độ và các điều kiện, nguồn lực bảo đảm thực hiện nhiệm vụ cụ thể, chi tiết 

nhằm hỗ trợ doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân trong việc cải thiện môi trường kinh 

doanh đảm bảo thuận lợi, thân thiện, thông thoáng, bình đẳng và minh bạch. Quyết 

tâm chung tay nâng cao chất lượng phục vụ, cải thiện điểm yếu được chỉ ra qua 

đánh giá Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) và Chỉ số năng lực cạnh tranh 

cấp huyện và sở, ngành (DDCI) của Sở Khoa học và Công nghệ. 

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU 

1. Tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện chính sách cải thiện môi trường 

kinh doanh 

- Nội dung thực hiện:  
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+ Quán triệt, triển khai thực hiện kịp thời, hiệu quả các Chương trình hành 

động của Chính phủ và của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về thực hiện Nghị quyết 

Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Kết luận của Hội nghị lần thứ ba 

Ban Chấp hành Trung ương Đảng, Nghị quyết của Quốc hội, Nghị quyết Đại hội 

Đảng bộ tỉnh lần thứ XV, phù hợp với điều kiện thực tiễn của đơn vị. Tiếp tục rà 

soát, tham mưu xây dựng và tổ chức triển khai có hiệu quả các đề án, kế hoạch, các 

cơ chế, chính sách trong lĩnh vực khoa học và công nghệ đảm bảo kịp thời, phù 

hợp, đúng định hướng các Nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà 

nước.  

+ Tiếp tục công khai, minh bạch quy trình, thủ tục hành chính đơn giản; Kịp 

thời phát hiện, tham mưu trình cấp có thẩm quyền sửa đổi, bãi bỏ các văn bản không 

còn phù hợp; cắt giảm các quy trình, thủ tục hành chính rườm rà, giảm thiểu thời 

gian, chí phí cho người dân, doanh nghiệp. 

- Đơn vị chủ trì triển khai: Văn phòng Sở. 

- Đơn vị thực hiện: Các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở.  

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.  

2. Tập trung tháo gỡ khó khăn, cải cách thủ tục hành chính, cải thiện môi 

trường đầu tư kinh doanh. 

2.1. Tập trung tháo gỡ khó khăn, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh  

- Nội dung thực hiện:  

+ Căn cứ kết quả PCI, DDCI năm 2021 của Sở Khoa học và Công nghệ, để 

xác định những tồn tại, hạn chế, đề ra các giải pháp cải thiện đối với từng chỉ số 

thành phần.  

+ Tăng cường đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị; nâng cao nhận thức, tinh 

thần trách nhiệm, kỹ năng làm việc cho đội ngũ công chức tham mưu, hướng dẫn, 

hỗ trợ, thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính và công chức trực tiếp làm việc tại 

bộ phận tiếp nhận và trả kết quả của Sở. Chấn chỉnh và có biện pháp xử lý ngay đối 

với việc cán bộ, công chức, viên chức gây phiền hà, nhũng nhiễu trong việc tiếp 

nhận, giải quyết và trả kết quả TTHC.  

+ Phối hợp thực hiện khảo sát, điều tra mức độ hài lòng của doanh nghiệp, 

hợp tác xã, hộ kinh doanh đối với các cơ quan hành chính nhà nước, UBND các 

huyện, thành phố trong việc cải thiện môi trường kinh doanh thông qua đánh giá 

Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp huyện và Sở, ngành (DDCI) năm 2022. 

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Văn phòng Sở.  

- Đơn vị phối hợp thực hiện: Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

2.2. Cải cách thủ tục hành chính: 

- Nội dung thực hiện: Rà soát, đề xuất cắt giảm thời gian và nâng cao chất 

lượng giải quyết TTHC thuộc phạm vi, thẩm quyền giải quyết của đơn vị, nhất là 

TTHC liên quan tới người dân, doanh nghiệp; Tích cực triển khai các dịch vụ công 

trực tuyến mức độ 3, mức độ 4; Đẩy mạnh triển khai việc tiếp nhận hồ sơ, trả kết 
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quả giải quyết thủ tục hành chính qua dịch vụ bưu chính công ích; Tối ưu hóa quy 

trình giải quyết THC trên cơ sở ứng dụng mạnh mẽ công nghệ thông tin; Đẩy mạnh 

thực hiệnTTHC trên môi trường điện tử để người dân, doanh nghiệp có thể thực 

hiện dịch vụ mọi lúc, mọi nơi, trên các phương tiện khác nhau.  

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Văn phòng Sở. 

- Đơn vị phối hợp thực hiện: Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở.  

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.  

2.3. Triển khai có hiệu quả các nhiệm vụ và giải pháp thuộc chức năng, nhiệm 

vụ của phòng Quản lý Công nghệ và Sở hữu trí tuệ tại Kế hoạch số 53/KH-UBND 

ngày 26/01/2022 của UBND tỉnh Đắk Nông. 

a) Hỗ trợ các doanh nghiệp trong tỉnh đăng ký, bảo vệ quyền sở hữu công  

nghiệp nhằm góp phần tăng trưởng số lượng doanh nghiệp có hoạt động về sở hữu 

trí tuệ: 

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Phòng Quản lý Công nghệ và Sở hữu trí tuệ. 

- Đơn vị phối hợp thực hiện: Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở.  

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.  

b) Hướng dẫn, hỗ trợ các doanh  nghiệp tham gia các Chương trình, chính hỗ 

trợ doanh nghiệp vừa và nhỏ khởi nghiệp đổi mới sáng tạo nhằm góp phần tăng 

trưởng số lượng doanh nghiệp có hoạt động đổi mới sáng tạo: 

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Phòng Quản lý Công nghệ và Sở hữu trí tuệ. 

- Đơn vị phối hợp thực hiện: Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở.  

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.  

c) Hỗ trợ, cung cấp thông tin cho doanh nghiệp thực hiện các thủ tục liên 

quan đến hoạt động chuyển giao công nghệ và thành lập doanh nghiệp khoa học và 

công nghệ nhằm góp phần tăng trưởng số lượng doanh nghiệp có hoạt động đổi mới 

sáng tạo 

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Phòng Quản lý Công nghệ và Sở hữu trí tuệ. 

- Đơn vị phối hợp thực hiện: Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở.  

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.  

d) Tiếp tục triển khai thực hiện các nhiệm vụ thuộc chức năng, nhiệm vụ của 

phòng tại các Kế hoạch đã được UBND tỉnh phê duyệt nhằm phát triển doanh 

nghiệp khoa học và công nghệ thị trường khoa học và công nghệ 

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Phòng Quản lý Công nghệ và Sở hữu trí tuệ. 

- Đơn vị phối hợp thực hiện: Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở.  

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.  

e) Triển khai các giải pháp để góp phần nâng cao các chỉ số về chi tiêu cho 

nghiên cứu và phát triển khoa học công nghệ 

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Phòng Quản lý Khoa học. 

- Đơn vị phối hợp thực hiện: Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở.  
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- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.  

2.4. Rà soát kế hoạch thanh tra, kiểm tra doanh nghiệp trong quản lý nhà 

nước đối với lĩnh vực khoa học và công nghệ, đảm bảo không trùng lắp về nội dung; 

Mỗi doanh nghiệp không thanh tra, kiểm tra quá 01 lần trong năm, giảm số giờ làm 

việc của mỗi cuộc thanh tra, kiểm tra để doanh nghiệp có thời gian tập trung sản 

xuất kinh doanh; Công khai kế hoạch thanh tra, kiểm tra cho tổ chức, cá nhân biết. 

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Thanh tra Sở, phòng Tiêu chuẩn Đo lường chất 

lượng. 

- Đơn vị phối hợp thực hiện: Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở và các đơn vị 

liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.  

2.5. Công bố thông tin đầy đủ về kết quả nghiên cứu ứng dụng của các nhiệm 

vụ nghiên cứu khoa học và công nghệ thực hiện bằng ngân sách nhà nước trên 

Trang thông tin điện tử của Sở Khoa học và Công nghệ 

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Văn phòng Sở. 

- Đơn vị phối hợp thực hiện: Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các phòng, đơn vị thuộc Sở Khoa học và Công nghệ căn cứ chức năng, 

nhiệm vụ được giao triển khai thực hiện tốt các nội dung trong kế hoạch. Định kỳ 

xây dựng báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch trước ngày 01/6 và trước ngày 01/12 

về Văn phòng Sở tổng hợp. 

2. Văn phòng Sở tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch trước ngày 

05/6 và trước ngày 05/12 gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư theo quy định. 

Trên đây là Kế hoạch của Sở Khoa học và Công nghệ về thực hiện Nghị 

quyết số 02/NQ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp 

chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia 

năm 2022.  

Nơi nhận: 
- Sở KH&ĐT (Thay B/c); 

- Giám đốc, các PGĐ Sở; 

- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở; 

- Lưu: VT, VP. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Nguyễn Viết Thuật 
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